
 
 

Comitato Regionale Lombardo 

20137 Milano – Via Piranesi 46  – Tel. 02/7577571 – Fax 02/70127900 

www.finlombardia.org    e-mail: crlombardia@federnuoto.it    pec: lombardia@pec.federnuoto.it 

 
ESITO PROCEDURA 

 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT.B) DEL D.LGS 
50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
(SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI ESTERNI) NELLA PISCINA COMUNALE 
‘LAMPUGNANO’, VIA LAMPUGNANO 76, COMUNE DI MILANO. 

CUP C42H17000040004 CIG: 7298902C76 
 

1) Il 19 dicembre 2017 FIN - Comitato Regionale Lombardo ha pubblicato sul proprio sito 
istituzionale l’Avviso di indagine di mercato per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse 
a partecipare alla procedura in epigrafe; 

2) Entro il termine stabilito dall’Avvisto sono pervenute 12 manifestazioni di interesse a 
partecipare a successiva gara da parte di aziende, tutte in possesso dei requisiti richiesti, e 
nel dettaglio: 
 
B&B ferro Snc 
Bertone Serramenti 
Casa Infissi 2000 Srl 
Casma progetti 
Fines 3 srl 
Imeca Serramenti Srl 
Gi.te Alluminio Srl 
Marino Costruzioni Srl 
RPS Serramenti Srl 
Savoldelli Serramenti Srl 
Smc Srl 
RPS Serramenti Srl 
 

3) Entro la data del 25 gennaio 2018 sono pervenute n. 8 offerte da parte delle seguenti 
aziende:  
 
B&B ferro Snc 
Casma progetti 
Imeca Serramenti Srl 
Gi.te Alluminio Srl 
RPS Serramenti Srl 
Savoldelli Serramenti Srl 
Smc Srl 
RPS Serramenti Srl 
 

4) Il giorno 29 gennaio 2018 alle ore 10.00, alla presenza dell’Arch Paolo Capponi (RUP), 
D.ssa Stefania Duranti (Consigliere CRL), Eliana Serafini (dipendente FIN), Arch. 
Giampaolo Martino (omologatore FIN), Sig.ra Giuseppina Anobile (Legale Rappresentante 
della Milglass Snc), si è proceduto all’apertura delle busta 1 – documentazione 
amministrativa.  



Dopo la verifica dei requisiti e della correttezza della documentazione pervenuta si è 
proceduto all’apertura della busta 2 - offerta economica. 
Prima di procedere all’apertura delle offerte economiche il seggio di gara procede al 
sorteggio del metodo di calcolo per la determinazione della soglia di anomalia, individuato 
ai sensi dell’art. 97, comma 2, lett. e del D.lgs. n. 50 del 2016. 
I ribassi percentuali offerti da ciascun concorrente ammesso sono risultati essere i 
seguenti: 
 

Ditta    Ribasso offerto   

B&B 13,0000% 

Casma 13,9610% 

Gite 10,3000% 

Imeca 21,1500% 

Milglass 13,9710% 

Rps 18,0000% 

Savoldelli 20,1300% 

Smc 24,3620% 
 
Il metodo di cui all’art. 97 co. 2 lett. e), precedentemente determinato per sorteggio   
individua  la soglia di anomalia pari al 19,1484%.  
Non si procede all’esclusione automatica delle offerte sopra soglia in quanto il numero delle 
offerte ammesse è inferiore a 10. 
La graduatoria provvisoria risulta essere la seguente: 
 

Ditta    Ribasso offerto   

Smc 24,3620% 

Imeca 21,1500% 

Savoldelli 20,1300% 

Rps 18,0000% 

Milglass 13,9710% 

Casma 13,9610% 

B&B 13,0000% 

Gite 10,3000% 
 

5) Ai sensi art. 97 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, si richiede alla ditta assegnataria in 
forma provvisoria, le motivazioni in merito alla congruità dell’offerta che dovranno 
pervenire entro 15 giorni dalla data del 29 gennaio 2018. 

6) Esaminata attentamente la documentazione prodotta a comprova della congruità 
dell’offerta, si giudicano favorevolmente le giustificazioni addotte dalla società SMC 
s.r.l. e conseguentemente si procede a dichiarare aggiudicataria provvisoria dei 



lavori, la ditta Smc s.r.l. per un importo di euro 58.933,60 oltre euro 2.963,74 per 
oneri della sicurezza, per un totale complessivo di euro 61.897,34. 

7) Acquisti i requisiti dell’aggiudicataria provvisoria tramite AVCpass si provvede 
all’aggiudicazione definitiva alla società S.m.c. S.r.l. Via dell’Industria 31 -20882 
Bellusco (MB) per complessivi Euro 61.897,34.- 

 
Milano, 12 febbraio 2018 
 
FIN CRL 
F.to Il Responsabile Unico del Procedimento 
 
(Arch. Paolo Capponi) 
 

 


